

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |
|------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE                         | 29.156.505,32    | 29.156.505,32       | 1.676.237,84        | -27.480.267,48 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 8.292.681,08     | 8.292.681,08        | 874.174,02          | -7.418.507,06  |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 8.292.681,08     | 8.292.681,08        | 874.174,02          | -7.418.507,06  |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA     | 8.292.681,08     | 8.292.681,08        | 874.174,02          | -7.418.507,06  |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES                | 15.598.156,91    | 14.382.664,82       | 385.346,76          | -13.997.318,06 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                | 9.634.744,18     | 7.988.754,26        | 203.816,37          | -7.784.937,89  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO             | 8.758.548,41     | 7.099.415,55        | 143.741,11          | -6.955.674,44  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 876.195,77       | 889.338,71          | 60.075,26           | -829.263,45    |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS           | 5.963.412,73     | 6.393.910,56        | 181.530,39          | -6.212.380,17  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO             | 4.969.510,61     | 5.471.098,31        | 134.128,09          | -5.336.970,22  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 993.902,12       | 922.812,25          | 47.402,30           | -875.409,95    |
| RECEITA DE SERVICOS                      | 922.468,57       | 954.691,56          | 56.326,04           | -898.365,52    |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES               | 122.798,44       | 49.119,38           | 0,00                | -49.119,38     |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS  | 132.728,44       | 132.728,44          | 10.117,38           | -122.611,06    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES  | 182.386,29       | 244.517,55          | 19.914,69           | -224.602,86    |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS      | 279.555,40       | 323.326,19          | 26.293,97           | -297.032,22    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS            | 205.000,00       | 205.000,00          | 0,00                | -205.000,00    |
| FINANCEIRAS                              | 1.300.205,30     | 2.714.846,66        | 244.505,57          | -2.470.341,09  |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES            | 429.438,77       | 429.438,77          | 38.097,69           | -391.341,08    |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES  | 137.054,79       | 137.054,79          | 6.883,73            | -130.171,06    |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |
|----------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              |                 |                    | 733.711,74          | 2.148.353,10        | 199.524,15          | -1.948.828,95  |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES              |                 |                    | 132.712,47          | 53.084,99           | 1.658,22            | -51.426,77     |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    |                 |                    | 68.089,60           | 68.089,60           | 4.132,13            | -63.957,47     |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             |                 |                    | 256.372,79          | 372.362,04          | 31.169,61           | -341.192,43    |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS |                 |                    | 276.536,88          | 1.654.816,47        | 162.564,19          | -1.492.252,28  |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           |                 |                    | 1.374.105,98        | 1.374.105,98        | 0,00                | -1.374.105,98  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          |                 |                    | 1.668.887,48        | 1.437.515,22        | 115.885,45          | -1.321.629,77  |
| DÍVIDA ATIVA                                       |                 |                    | 467.500,00          | 235.152,50          | 37.419,02           | -197.733,48    |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                |                 |                    | 562.136,32          | 562.136,32          | 26.349,12           | -535.787,20    |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        |                 |                    | 638.751,16          | 638.751,16          | 51.416,13           | -587.335,03    |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         |                 |                    | 500,00              | 1.475,24            | 701,18              | -774,06        |
| RECEITA DE CAPITAL                                 |                 |                    | 1.710.000,00        | 1.710.000,00        | 459.922,71          | -1.250.077,29  |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          |                 |                    | 1.710.000,00        | 1.710.000,00        | 459.922,71          | -1.250.077,29  |
| TRANSFERÊNCIAS                                     |                 |                    | 1.710.000,00        | 1.710.000,00        | 459.922,71          | -1.250.077,29  |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES      |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                             |                 |                    | 30.866.505,32       | 30.866.505,32       | 2.136.160,55        | -28.730.344,77 |
| DÉFICIT                                            |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| TOTAL                                              |                 |                    | 30.866.505,32       | 30.866.505,32       | 2.136.160,55        | -28.730.344,77 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                             | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO  |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                | 26.817.765,77   | 27.827.765,77      | 1.567.140,44        | 2.008.686,99        | 2.132.845,29        | 26.260.625,33  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 12.017.482,41   | 14.802.178,49      | 823.022,41          | 1.117.036,69        | 1.117.036,69        | 13.979.156,08  |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL (Efetivos)                     | 8.065.945,71    | 8.069.464,12       | 0,00                | 595.164,47          | 595.164,47          | 8.069.464,12   |
| ENCARGOS PATRONAIS (Efetivos)                      | 2.382.686,54    | 2.382.686,54       | -56.018,41          | 22.783,30           | 22.783,30           | 2.438.704,95   |
| REMUNERAÇÃO DE PESSOAL (Comissionados)             | 1.200.062,66    | 3.981.240,33       | 906.418,84          | 243.856,25          | 243.856,25          | 3.074.821,49   |
| ENCARGOS PATRONAIS (Comissionados)                 | 368.787,50      | 368.787,50         | -27.378,02          | 255.232,67          | 255.232,67          | 396.165,52     |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO        |
|----------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES              | 14.292.283,36        | 11.032.016,39        | 403.487,27          | 675.201,65          | 795.814,06          | 10.628.529,12        |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                   | 1.784.100,40         | 1.725.666,55         | 0,00                | -56.752,60          | 131.054,04          | 1.725.666,55         |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS               | 117.962,70           | 129.962,70           | 0,00                | 10.477,20           | 10.477,20           | 129.962,70           |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 1.479.569,37         | 1.268.426,46         | 19.620,00           | 101.770,58          | 43.966,41           | 1.248.806,46         |
| DIÁRIAS                                | 489.533,61           | 984.188,72           | 86.140,71           | 86.140,71           | 72.215,98           | 898.048,01           |
| PASSAGENS                              | 434.229,79           | 282.081,95           | 179.998,89          | 193.946,57          | 193.946,57          | 102.083,06           |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO                  | 23.276,62            | 55.663,99            | 5.825,81            | 5.825,81            | 5.825,81            | 49.838,18            |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 9.963.610,87         | 6.586.026,02         | 111.901,86          | 333.793,38          | 338.328,05          | 6.474.124,16         |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 0,00                 | 96.303,72            | 35,89               | 35,89               | 35,89               | 96.267,83            |
| TRIBUTOS                               | 0,00                 | 96.303,72            | 35,89               | 35,89               | 35,89               | 96.267,83            |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES              | 168.000,00           | 916.620,02           | 112.153,11          | 4.238,04            | 7.783,93            | 804.466,91           |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 340.000,00           | 360.084,57           | 0,00                | 28.649,76           | 28.649,76           | 360.084,57           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 0,00                 | 620.562,58           | 228.441,76          | 183.524,96          | 183.524,96          | 392.120,82           |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS                     | 0,00                 | 620.562,58           | 228.441,76          | 183.524,96          | 183.524,96          | 392.120,82           |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 4.048.739,55         | 3.038.739,55         | 28.145,60           | 0,00                | 0,00                | 3.010.593,95         |
| INVESTIMENTOS                          | 4.048.739,55         | 3.038.739,55         | 28.145,60           | 0,00                | 0,00                | 3.010.593,95         |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS          | 2.045.000,00         | 1.828.586,93         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.828.586,93         |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 2.003.739,55         | 1.210.152,62         | 28.145,60           | 0,00                | 0,00                | 1.182.007,02         |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>          | <b>30.866.505,32</b> | <b>30.866.505,32</b> | <b>1.595.286,04</b> | <b>2.008.686,99</b> | <b>2.132.845,29</b> | <b>29.271.219,28</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>540.874,51</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>540.874,51</b>    |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| TOTAL                  | 30.866.505,32   | 30.866.505,32      | 2.136.160,55        | 2.008.686,99        | 2.132.845,29   | 28.730.344,77 |

Recife-PE, 31 de outubro de 2022

---

Carlos Alberto Alves Silva  
Profissional de Contabilidade  
CRC-PE 10.966/O-5  
xxx.329.104-xx

---

Adriano Antonio de Lucena  
Presidente  
  
xxx.159.584-xx

---

Nielsen Christianni Gomes da Silva  
Superintendente Técnico e Gestão  
  
xxx.651.704-xx

